

Số: 46 /BC-SYT

Lai Châu, ngày 14 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu (từ ngày 12/02-14/02/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại tỉnh Lai Châu,

Sở Y tế tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh tại tỉnh Lai Châu

Theo báo cáo từ Hệ thống giám sát dịch bệnh truyền nhiễm của tỉnh, đến 7 giờ 00, ngày 14/02/2020 tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định.

- Lũy tích đến nay có 37 trường hợp nghi mắc, trong đó có 34 trường hợp nghi mắc đã có kết quả xét nghiệm xác định âm tính với nCoV. Đến nay, đã có 28 trường hợp được đưa ra khỏi danh sách nghi mắc, còn lại 09 trường hợp nghi mắc vẫn tiếp tục cách ly, theo dõi tại cơ sở y tế (08) và tại nhà (01) theo quy định.

- Số người áp dụng cách ly tại cơ sở y tế:

+ Lũy tích đến nay là 43 người, trong đó đã đưa ra khỏi danh sách cách ly là 28 người, 01 người ổn định ra viện tiếp tục cách ly tại nhà.

+ Hiện nay còn lại 14 người (08 người nghi mắc + 06 người khác) đang tiếp tục cách ly tại cơ sở y tế theo quy định.

- Số người áp dụng cách ly tập trung tại Nhà trưng bày Ban Kinh tế cửa khẩu:

+ Lũy tích đến nay là 38 người, trong đó có 07 ca đã chuyển về cách ly tại TTYT huyện Phong Thổ theo quy định.

+ Hiện nay còn 31 người đang tiếp tục cách ly tại đây.

- Số người áp dụng cách ly tại nhà/nơi lưu trú:

+ Lũy tích đến nay là 6165 người có yếu tố dịch tễ (6099 người Việt Nam và 66 người Trung Quốc), trong đó 6109 người đã được đưa ra khỏi danh sách cách ly, hiện còn 56 người Việt Nam (Phong Thổ 38; Than Uyên: 12; Thành phố Lai Châu: 05 và Tân Uyên: 01) đang tiếp tục cách ly theo quy định.

+ Lũy tích đến nay là 419 người có tiền sử tiếp xúc gần với các ca nghi nhiễm, trong đó 365 người đã được đưa ra khỏi danh sách cách ly, hiện còn 54 người (Phong Thổ 24; Tân Uyên: 22; Thành phố Lai Châu: 04 và Tam Đường 04) đang tiếp tục cách ly theo quy định.

+ Tổng số người đang cách ly tại nhà là: 111 người (trong đó 56 có yếu tố dịch tễ, 54 người tiếp xúc gần với các ca nghi mắc và 01 người có kết quả xét nghiệm âm tính với nCoV nhưng chưa theo dõi đủ 14 ngày kể từ khi có yếu tố dịch tễ).

*Tổng số người hiện còn đang cách ly trên toàn tỉnh là: 156 người (14 người tại cơ sở y tế; 31 người tại Nhà trưng bày Ban kinh tế cửa khẩu và 111 người tại nhà/nơi lưu trú)

2. Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV đã triển khai

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

2.1.1. Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

- Tiếp tục thực hiện 16 văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh đã ban hành trước đó và còn phù hợp với tình hình hiện tại.

- UBND tỉnh tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo:

+ Văn bản số 222/UBND-VX, ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc quản lý chất thải y tế trong chăm sóc, điều trị người mắc bệnh và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do nhiễm nCoV;

+ Văn bản số 101/VPUBND-VX, ngày 11/02/2020 của Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Công điện số 463/CĐ-BVHTTDL ngày 06/02/2020 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;

+ Văn bản số 247/UBND-VX, ngày 12/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện việc giảm lượng cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh.

2.1.2. Sở Y tế

- Tiếp tục thực hiện 09 văn bản chỉ đạo của Sở Y tế đã ban hành trước đó và còn phù hợp với tình hình hiện tại.

- Sở Y tế tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo: Văn bản số 120/SYT-NVY, ngày 12/02/2020 về việc tổ chức triển khai các văn bản của Bộ Y tế hướng dẫn về phòng chống dịch bệnh do nCoV.

2.1.3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai các văn bản của tỉnh, Trung ương chỉ đạo còn phù hợp với tình hình thực tế.

- Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố tiếp tục ban hành trên 40 văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch Covid-19 trong ngành, địa phương, bao gồm: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn và huyện Tân Uyên.

2.2. Các hoạt động đã triển khai

2.2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Ban chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục tổ chức thực hiện kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các địa phương, đơn vị

- Ngày 14/02/2020, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tỉnh Lai Châu tổ chức họp giao ban trực tuyến về công tác phòng chống dịch Covid-19

- Đoàn công tác của tỉnh làm việc với các cơ quan quản lý nhà nước tại Khu kinh tế Cửa khẩu Ma Lù Thàng, thực hiện khảo sát và thống nhất phương án quản lý hoạt động xuất nhập khẩu tại cửa khẩu trong thời gian diễn ra dịch bệnh corona.

- Qua theo dõi thông tin trên 300 tin, bài về Covid-19 trên báo in, báo điện tử, sóng phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử và mạng xã hội, đến nay toàn tỉnh chưa phát hiện có tổ chức, cá nhân đăng tin giả mạo, sai sự thật phải xử lý.

- Tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân, đặc biệt là mặt hàng khẩu trang, dung dịch rửa tay sát khuẩn phục vụ nhu cầu phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Đến thời điểm báo cáo, thị trường hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân..., không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa, tăng giá bất hợp lý; các dung dịch rửa tay sát khuẩn vẫn đảm bảo phục vụ nhu cầu của Nhân dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển động vật hoang dã trên địa bàn, đặc biệt là khu vực biên giới, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2.2.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác giám sát, xử lý, cách ly và phòng, chống dịch bệnh do nCoV đảm bảo quy định tại các văn bản của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế hướng dẫn.

- Kết quả tính đến 7h, ngày 14/02/2020:

+ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu đã giám sát, phát hiện được tổng số 37 ca nghi mắc, đã tổ chức điều tra, lấy mẫu, thực hiện cách ly các trường hợp liên quan theo quy định.

+ Tổng số người áp dụng biện pháp cách ly: 43 trường hợp tại cơ sở y tế (trong đó có 37 trường hợp nghi mắc và 06 trường hợp khác theo quy định); cho

38 trường hợp tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu (trong đó phát hiện 07 trường hợp nghi mắc đã chuyển về TTYT Phong Thổ để cách ly, điều trị); 6584 trường hợp cách ly tại nhà/nơi lưu trú (trong đó có 6165 người có yếu tố dịch tỉ cách ly tại nhà (có 6099 người dân Việt Nam và 66 người Trung Quốc); 419 người có tiếp xúc gần với người nghi mắc) đảm bảo theo quy định. Hiện tại còn tổng số 156 đang thực hiện cách ly: 14 người tại cơ sở y tế, 31 người tại Nhà trung bày BAn kinh tế cửa khẩu và 111 người tại nhà/nơi lưu trú

- Tổ chức thường trực dịch 24/24 giờ để theo dõi sát tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo và tham mưu văn bản chỉ đạo. Báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh 1ngày/lần gửi các cấp theo quy định.

- Huyện Tân Uyên thành lập 01 khu cách ly tập trung tại Trạm Y tế thị trấn Tân Uyên với quy mô 60 giường, 15 phòng để sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp cách ly theo quy định.

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh duy trì hoạt động 35 tổ tuần tra, chốt chặn trên địa bàn; chốt chặn các đường mòn, lối mở, các điểm có thể qua lại được biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép và đưa các trường hợp phải áp dụng biện pháp cách ly y tế về nơi cách ly theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện khử khuẩn tại các trường học, bến xe, các chợ đầu mối, các cơ sở Y tế, nơi tập trung đông người trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 4/2/2020 đến 14/02/2020. Diện tích phun trên toàn tỉnh: phun khử khuẩn lần 1 là: 697.048 m²; lần 2 là: 23.873 m²; lần 3: 4000m²; lần 4: 19.873m². Trong đó đã thực hiện được 308 trường học (86,6%).

- Tiếp tục cập nhật và thông báo cho Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao về các trường hợp công dân nước ngoài áp dụng biện pháp cách ly y tế trên địa bàn tỉnh. Đến nay có 03 công dân Trung Quốc đang áp dụng biện pháp cách ly y tế trên địa bàn tỉnh.

- Gửi công hàm thông báo cho Ban Ngoại vụ tỉnh Vân Nam, Ban Ngoại vụ huyện Kim Bình, châu Hồng Hà, thành phố Phổ Nhĩ, Trung Quốc về tình hình dịch bệnh và các biện pháp ứng phó của tỉnh Lai Châu.

- Thẩm định đề án hội đàm của Đoàn liên ngành cửa khẩu Ma Lù Thàng với Đoàn liên ngành cửa khẩu Kim Thủy Hà về việc duy trì các hoạt động tại cửa khẩu.

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế thông tin báo cáo, khai báo bệnh, bệnh dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

2.2.3. Công tác thu dung điều trị

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động ở cấp độ 1 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế.

- Chuẩn bị triển khai Kế hoạch số 03/KH-BCĐPCD ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do nCoV ngành Y tế về triển khai diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu năm 2020.

2.2.4. Công tác truyền thông

- Huy động cả hệ thống chính trị tỉnh cùng tham gia công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông thực hiện miễn cước gọi đến các đường dây nóng phòng chống dịch bệnh do nCoV; tổ chức nhắn tin tuyên truyền về phòng chống dịch do nCoV đến các thuê bao điện thoại di động trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả cụ thể:

+ Tuyên truyền gần 40 tin, bài, ảnh trên chuyên mục tuyên truyền về phòng chống Covid-19.

+ Tuyên truyền bằng xe lưu động: 91 lượt

+ Băng zon khẩu hiệu, pano, áp phích: 98 cái

+ Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh truyền hình: 1.610 lượt truyền thanh cấp xã, bản; 5.543 phút truyền thanh truyền hình cấp huyện, xã, bản

+ Tuyên truyền trực tiếp: 293 buổi

+ Phát Tờ rơi: 37.650 tờ

+ Tổng số lượt người nghe, xem: 111.8.00 lượt

2.2.5. Công tác hậu cần

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính tạm dừng việc chấp nhận, vận chuyển gửi chuyển phát ra nước ngoài các mặt hàng là trang thiết bị y tế dùng cho việc phòng chống Covid-19 (trừ mục đích nhân đạo)

- Nhà sách Trí Tuệ đã nhận được thêm 4.000 khẩu trang từ Tổng Công ty May 10 để cung ứng cho các đơn vị đã đăng ký. Nhà sách Trí tuệ để lại 1.000 chiếc để bán lẻ cho khách với số lượng 05 chiếc/01 khách để đảm bảo phục vụ được nhiều người.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động chuẩn bị cho công tác hậu cần theo nội dung kế hoạch.

2.2.6 Công tác phối hợp

- Ngành Y tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của Bộ

Y tế để tham vấn chuyên môn liên quan đến phòng chống dịch bệnh do nCoV.

- Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, địa phương tiếp tục phối hợp chặt chẽ để đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho người dân biết về tình hình dịch bệnh và chủ động tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do nCoV trên địa bàn; phối hợp tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng, chống nhằm ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh vào tỉnh.

3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Một số nơi còn lúng túng trong tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch do chưa chủ động nghiên cứu văn bản chỉ đạo của các cấp, thiếu kinh nghiệm trong việc triển khai đáp ứng các tình huống khẩn cấp của dịch bệnh, đặc biệt tại cấp xã.

- Kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh do nCoV chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; việc cấp bổ sung kinh phí còn chậm dẫn đến thiếu vật tư, hóa chất, trang thiết bị, máy móc ... phục vụ phòng chống dịch theo quy định.

- Các cơ sở y tế được phân công thực hiện tiếp nhận, điều trị các ca bệnh xác định còn thiếu máy thở, máy nội soi phế quản, máy khí máy, các máy xét nghiệm... theo quy định của Bộ Y tế.

- Trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế còn thiếu như: khẩu trang, quần áo dùng 1 lần, kính, ủng, khẩu trang N95...

- Hệ thống xét nghiệm tại tỉnh chưa đủ điều kiện về máy móc, trang thiết bị để có thể tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật xét nghiệm xác định về nCoV

- Việc quản lý các đối tượng ở khu vực cách ly còn nhiều khó khăn, nhất là tại các cơ sở y tế (do người bệnh thiếu hợp tác, lực lượng bảo vệ mỏng, thiếu nhân lực ...)

- Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, một số trang báo mạng đưa thông sai sự thật gây hoang mang, lo lắng cho một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn.

- Tại Ban quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng chưa có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở cách ly tập trung khu vực cửa khẩu.

- Hoạt động giao thông vận tải là hoạt động đặc thù, là nơi tập trung lượng người qua lại lớn, công tác tổ chức thực hiện phòng, chống dịch bệnh gặp những khó khăn nhất định. Mặt khác số lượng người thường xuyên di chuyển đi và đến lớn, trong khi đó nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh còn hạn chế nên việc phát hiện kịp thời những trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh gặp những khó khăn.

- Một số sở, ban, ngành chưa thực hiện báo cáo theo quy định tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 nên Sở Y tế chưa tổng hợp được đầy đủ các nội dung hoạt động trên toàn tỉnh (*Đến nay Sở Y tế đã nhận được báo cáo*

của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Giao thông Vận tải, Tỉnh đoàn, Tòa án nhân dân tỉnh, Sở Thông tin Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban QLKKTCK Ma Lù Thàng, BCH Bộ đội Biên phòng, Hội chữ thập đỏ tỉnh và 04 huyện, thành phố (Thành phố, Tam Đường, Tân Uyên và Nậm Nhùn))

4. Những nhiệm vụ cần triển khai trong thời gian tới

- Tăng cường kiểm tra, cung ứng, phân phối các trang thiết bị khẩu trang, nước sát trùng, vật tư y tế dùng để phong, chữa bệnh không để cơ sở bán hàng đầu cơ, trục lợi từ việc nhu cầu sử dụng tăng cao, xử lý nghiêm các hành vi theo quy định.

- Kiểm tra, hướng dẫn các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; các khu, điểm du lịch hoạt động bình thường nhưng phải đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh.

- Các sở, ngành liên quan tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong rà soát, giám sát để kịp thời phát hiện các trường hợp nghi mắc, có yếu tố dịch tễ và tổ chức cách ly, điều trị theo quy định.

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đánh giá nguy cơ và tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 200/KH-UBND của UBND tỉnh. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh để kịp thời tham mưu, thực hiện điều chỉnh các phương án ứng phó đáp ứng hiệu quả với yêu cầu thực tế của dịch bệnh.

- Tổ chức diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu vào ngày 15/02/2020.

- Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực để đáp ứng với cấp độ dịch bệnh cao hơn thực tế một cấp.

- Tiếp tục tổ chức mua sắm vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế ... phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh khi các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

5. Kiến nghị UBND tỉnh

- Sớm cấp kinh phí bổ sung để ngành Y tế kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do nCoV.

- Triển khai các giải pháp bình ổn thị trường, đảm bảo nguồn cung các vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ cho phòng, chống dịch bệnh do nCoV.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện quy định báo cáo theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh và Văn bản số 112/SYT-NVY, ngày 11/12/2020 của Sở Y tế để Sở Y tế tổng hợp báo cáo được đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu do Sở Y tế tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT. Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, CDC.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Đối